J'ai déjà donnd dans mes Nouv, arch. hist., t. VI, 
pp. 170-258, tine notice gdndalogique sur Ia maison de 
SaIm-Reifl'erscheid. Envoici une autre non moms impor-
tante, que je tire des recueils du père Alexandre Vil-
theimet de Nehis, MS. de Is bib!. roya!e, n° 17549-60, 
pp. 195-225. Cette pièce tient intimement a notre his-
toire. H. l'abbd Ernst qui Ia connaissait, en a corrigd 
quelques inexactitudes, et s'en est écartd p!usieurs Ibis.  

use, quae subditis non parum afferunt commercil.... 
Gerlacus bac in serie primus, films Henrici ejus ilominis 

secundi, ducis Limburgi, comitis Salmae in Arduenna, 
qui usus titulo ditionum, quae sibi in partitione haeredi-
tis patcrnae obvenerant, fit primus dominus de Reifl'er-
scheidt. Secutus est Conradum imp. in Syriam adeo 
que Europae finibus neutiquam se Includi passa prin-
cipis generositas, orientis in medio quaerendum puta-
tnt. Insignia gentilitia ducum Mosellanae et Arduen-
nae (unde Salmae, Limburgique orti principes) scutum 
nempe sanguineum albo in piano cohlocatum, caerulei 
colons rastello, quod Galli !ambellum vocant, quinque 
appendicibus superposito, pro se snisque reassumpsit 
cum armis integris gentihitils, Ut mona est a secundo-
genitis. Fatis cessit anno 1198; Ejus frater in archivis 
abbatiae Steinfeldianae sciibitur ilenricus, dux de Lim-
burg, marchiio de Anlo et dominus de Reifferscheidt. 

Uxor Cunigundis, fihia Wilhelmi comitisjuuiae, genuit 
Henricum, maritum Agnetis comitissae de Cuick, aba-
que liberis defunctum, et Joannem successorem. 

Epitaph/urn. 

Stirps illustrissimorum domino rum de Reifferscheidt 
et Salmac comitum in .drduenna. 

Castrum Reifferscheidt percelebre Pipinus dictus Bre-
vis, rex Franciae, aediflcavit; qui eodem fere tempore 
Prumensem abbatiam in Eitflia, quatuor judo inillianibus 
distantem, extrui fecit. Sic vero dictum, quia ohm Ri-
puariorum terminus fuit, et limites separavit, quasi 
Rifiersscheidt: nam Ripuarii ohm vocabantur a Francis, 
qui inter Rhenum, Mosehlam et Mosam habitabant et 
hisce tribus fluviorum ripis claudebantur , unde nipuaria 
haec regio nuncupata est, et leges nipuariae, et mutes 
ripuarienses Caroli Magni constitutionibus notissimi, 
quod ad Ripuarios potissimum spectarent, promanarunt. 
In hoc castrum reges Franciae divertere solebant, quod 
etiamnum natuna simul et industria, structura magni-
fica et murorum densitate mire exstat communitum; 
huic adjacet oppidum, aedificiis belle elaboratis et corn-
mercio frequens. Dominium porro est extensum, Ii-
berum, et sui juris; a!ia dominia, multos vasallos, 
nobiles sub se continet plurimos. Comprehenditur sub 
sexto circu!o Impenii, qui vocatur superior, quatuor 
principum e!ectorum, juxta Rhenum : agro gaudet 
amoeno, praesertim ubi amnis Vallem Florum medius 
interluit, in qua celebres nonnuuhi continentur vici. 
Metallici operarii in hoc dominio stint plunimi, quod 
solo il!o perducantur cum plumbianiae turn ferri fodi- 

Clauditur hoc tumulo Godacus :.qualis at iRe? 
De Salmae comitum sanguine stemma petesis. 

Ilunc Limburga ducum tellus agnovit, et iden, 
inclytus Arhsni ulare.I,io jura cledit. 

ReifFerscheidiacae primus dat nomina stirpi 
Divisis patrum fascibus atue solo. 

Comites Juliae originem ducunt a Zuendeboldo rege 
Lothaningiae, flhioArnulphi imp., ex stirpeCaroli magni, 
fundatore monastenii nobihium moniallum in Susteren, 
anno Christ! 896, ibidem sepufto, cum duabus flhiis Be-
nedicta et Cecilia, sanctitalis opinione claris, cx ordine 
abbatissis; qui sedem suam habuit in castro Born, di-
tionis Juhiacensis; anno 900, prope Mosam, a Ragmnero, 
pnimo Hannoniae comite, et ahiis victus, in praelio oc-
cubuit. Odam, Odonis Francorum in Aquitania et Bun-
gundia regis fihiam, duxit uxorem; floruerunt tempore 
Hennici pnimi, tertii et quart! imperatorum. Ex hac 
familia Wilhe!mus quartus a Ludovico Boio imp. anno 
1529 rnarchio, jude a Carolo quarto Augusto in comi-
tiis Metensibus, dux Juliae cneatue est, anno 1556; qui 
ratione uxonis suae Maniae, Eduardi Gelniae ducis so-
roris, dotahitio jure Gelniam ad se traxit. Post obitum 
Wilhelm!, ultimi Juliae ducis, transit is ducatus per 
ejus fihiam unicam Mariam ad Joannem Marchanum, 
Cliriaeducem, anno 1496. Continethicducatus 24 prae-
fecturas et multam nobihitatem. Jamque hoc stemma 
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penitus intercidit. \Valramum babuit, archiepiscopum 
Coloniensem, principern electorem, et Alexandrum, 
episcopum Leodiensem. 

Comitatui Cuidicensi, quatuor a Bosco miliaribus 
initium est, quem vernaculee Cuick appellant. Ui co-
mites ohm potentes et bellicosi fuere. Gravia urbs comi-
tatui includebatur. Deficit sub JJermanno ejus famihiae 
postremo, tempore Lotharii secundi imperatoris, anno 
1137. Postea Godefridus ejus nominis III, Brabantiae 
dcx, hac ditione obtenta ab Ottone domino de Cuick et 
lieverle, pro quinque millibus librarum grossorum ni-
grorum Turonensium, quod proprium seem verum erat 
allodium, anno 1328, secundis nuptiis sibi adscivit Ma-
riam, Arnuphi comitis Lossensis fihiam, quae genuit 
ilenricum dominum dd Cuick et Guilielmum, primum 
Parvisli dominum; quae linea postea per nuptias ad 
ilornanam transiit. 

Joannes, ejus nominis primes dominus de Reiffer-
scheidt, Malbertç  et Hillesheim, fundavit monasterium 
juxta oppidum Ilillesheim in Eifflia, FF. eremitarum 
ord. S. Augustini; obiit anno 1224. Sepultus in monas-
terio Himmedaliensi. Uxor Ida, fihia Gerardi comitis de 
Blanckenheim, ex qua Joannes successor, Rudoiphus, 
Mechtildis, conjux Waitheri comitisjuliae, dotata pane 
territorii de Reifferscheidt, quae modo dominium de 
Wildenburgh dicitur, a Castro quod Wilhelmus comes 
ibidem erexit, et medietate oppidi et castri comitatus de 
ilhllesheim in Eilfiia. 

Comitatus de Blanckenheim exstat in partibus Rif-
fiiae; ejus possessores(olim domini, deinde comitesfuere) 
originem ducunt a fihio natu minore ex comitibus Ju-
line, unde adhuc insignia Juhiae comitum gestant, ni-
grum scilicet loonem in campo aureo cum rasteHo 
rubeo superscripto. Amplum habet territorium atque 
jurisdictionem, multos vasallos nobiles. Finita hac stirpe 
per nuptias transiit ad comites de Loken (?) atque, post-
modum ab us ad comites de Manderscheidt. 

Epitapdium. 

Vertitur in cineres vir tanti nominis hems 
Sunt huic a Parcae fila recisa manu. 

Qul cum CitrueriL magnis natalibus, alta 
Conjungit surflmum noisilitaLe genus. 

Sed quid honor, quid opea, quid gloria sanguinis alti? 
En cineres tanti nunc tegit urEa yin. 

Joannes, secundus dominus de Reifferscheidt, suppe-
tias tulit Joanni I, dcci Brabantiae contra Reinoldum, 
Gelriae comitem, in praelio mcmorabili, juxta Worm- 

gam, anno 1288 et ab Ifenrico ejus patruo prole des-
tituto, testamentariis codicihlis baeres declaratus est, 
Ut liquet ex quodam scripto e Steinfeldianae abbatiae 
archivis huc transcripto. - Ego .laannes nobilis cupio 
declarari, quod nobilis dominus Henricus de Reiffer-
scheidt, pat ruus meus, prolem non habuit cum con.-
jugesuanobitidomina dgnete de Cuick, cum me castri 
sui Reifferscheidt, at universorum bonorum suorum 
haeredem et successorem institueret etpraedecessorum 
suorum iliustrium ducum in Limburg of marchio-
num in Jrlo, do quibus originem duxerat tam san-
gufnis guam generosae nobilitatis, anno 1282. Vita 
fungitur anno 1289. 

Epitaphium. 

Me arabantinus pulsans cum stragc Sycambrum, 
Vidit in adversos snitlere ida duces. 

Victrices aquilas , victnicia signs tulissem 
Trans Garanam, trans Herculeasque Pylas. 

Fala obsLant nohisque negant virtute colossos 
Instrucre: hic metes fiximus: aura vale. 

Uxor Aleidis, fiuia Theodorici comitis Cliviae, ex qua 
Henricus successor, et Fnidericus. Helias Graill, ducta 
in uxorem Beatrice, haerede Theodorici Ursini, ultimi 
Cliviae praefecti, creatur a Theodonico imp. pnimus Cli-
viae comes, yin armis clarus Carolum Martellum in 
Bispaniam contra Sarracenos sequutus, occubuit anno 
734. Ejus posteri exstitere simul comites Testerbandiae, 
a quibus comites de Loen et Ahtena orti sent. Ilujus 
familiae S. Luthardus canonizatuS est. Theodoricus, 
cognomine Luiff, comes Cliviae et Sarbruggen, exuxore 
sea Beatrice, fihia domini de Ringelbergh, sustulit AIei-
dem, uxorem Joannis secundi domini de Reifferscheidt, 
quae aviam paternam habuit Aheidem, fihiam flenrici, 
domini de Heinsbergh; proaviam Isabeiham, Bennici du-
cis Brabantiae fihiam, inde per Margaretham, fihiam 
Theodorici ejus nominis 1X, comitis Cliviae in ordine 
XXVI, et ejus uxonis, fihiae Reinohdi pnimi Gelniae du-
cis, transiit haec ditio, inter quatuor Imperii comitatus 
sublimata, ad Adoiphum, comitem a Marcka, quae post 
a Ruberto imperatore anno 1397 in dtscatum erecta 
est. Decem continet praefecturas, oppida phunima, no-
bihitatom multam et dominium Ravenstein. Inierunt ii 
comites matrimonia cern impenatoribus Onientis Paleo-
hogis, et Occidentis, Arduennae, Aquitaniae, Lotha-
ringiae, Brabantiae, Sueviae, Limburgi, Saxoniae, 
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Bavariae, Lucelburgi et Gelriae ducibus, item Provin-
ciae, llennenbergiae et !tollandiae comitibus. 

Henricus, ejus nominis primus, dominus de Reiffer-
scheidt, statim ut per aetatem potuit, militiae se totum 
mancipavit, ac deinde contra Dohemos et Staidingas 
haereticos cruce signatus militavit. Gloriae stimulus et 
calcar, quo sublimes ejusdem animae concitantur, go-
nerosum virum minime permiserunt quiescere, et cum 
periculo potius summa quam tuto humilia sequi volens, 
obiit anno 1506. 

Uxor lrmgardis, fihia Wilhelmi domini a Mander-
scheidt, et Gertrudis a \Virnenburg conjugum, protuhit 
Joannem successorem. 

Comitatus de Manderscheidt ante octingentos viguit 
annos, eujus possessores initio domini fuere, post co-
mites potentes, siquidem magnam Eiffliae partem et in 
ea quatuor supra decem dominia obtinuerunt; castrum 
autem et oppidum nomen habet a Nortmannis, quasi 
Nortmannoruin terminus. 

Ilabuit baec famihia Joannem episcopum Argento-
ratensem; quae in diversas secta est lineas, quarum au-
quae adhuc supersunt. 

Joannes, tertius dominus de Reifferscheidt, in Prussia 
contra gentiles arma exerduit, clarissimo in posteros 
testimonio, qui cum vicina bella deessent, armorum 
gloriam apud remotissimas nationes quaesivit, exinde 
ad behlum sacrum in Orientem profectus, Famagustae 
in Cypro insula decessit; ibidem apud Franciscanos con-
ditus; obiit anno 1341. 

Epilaphium. 

Vali! clandestino Janus ruit impete Lethi! 
Martia qui quondam vicerat arms Leo. 

Quique triwsphales misit sub jure phalanges 
Prussiadum, cogens subdere colla jugo 

Illius ad clypeum concussus perstitit orhis, 
Qua patet exoriens occiduumque laws. 

Nuncjacet. eccejacet functus meliorilsus auris, 
Neve habet in tantum . . . . . . . . . . . . 

iDe viget , vivitque gravis ........... 
Temporis at morsus dentibus • ore pent. 

Uxor Mecbtildis, fshia Roberti comitis a Virnenburg, 
genuit Henricum, succedentem Reinoldum, maritum 
Mariae comitissae a Loen, patrem Mechtildis, viduae 
Arnoldi domini de Guterswick, sepultum Coloniae apud 
Augustinianos, ante summam aiam, a quo moderni co-
mites Benthemii originem ducunt. Item, Joannetam 
Conrado domino de Scbleiden desponsatam, et Ludo- 

vicuin, qui una cum duce Juliae, Leodiensibus bellum 
indixit, quod scilicet Jiorneus, eorum episcopus, castrum 
quoddam Ludovici in comitatu Lossensi, suo donarat 
consanguineo. Quare Leodini, 40000 armatorum cons-
cripto exercitu, in terram penetrarunt Juhiacensem 
tandemque pax facta est inter utramque partem per 
comitem de Neuenar, et doininum de Scbleiden. 

Comitatus de Virnenburg antiquissimus est, cujus 
possessores sese comites a Wirnenburg, et dominos a 
Monte-Real scripserunt. Ex qua familia Henricus exiit 
archiepiscopus Colonien., princeps elector, qui obiit 
anno Christi 1534, sepultus Bonnae. Henricus dictus 
Pacificus, archidux Austriae, fihius Alberti imperatoris, 
habuit in uxorem Elisabetham, comitissam a Virnen-
burg; obiit anno 1327. 

Ifenricus, secundus dominus de Reifferscheidt, auxi-
hares copias attuhit Wilhelmo Montium duci in praelio 
contra Adolpbum et Theodoricum Cliviae duces, anno 
1397; vitam exhalavit anno 1598. 

Uxor Richardis, fihia Conradi domini a Dick, proge-
nuit Joannem successorem, primum hujus stirpis Salmae 
comitem, et Adeiheidem, uxorem Joannis comitis de 
Ridtberg, ex Arnsbergiae comitum familia. 

Dominium a Dick liberum est atque sui juris, am-
plum habens territorium et jurisdictionem, octoginta 
vasallos nobiles ferens. Jam ante 500 floruit annos. 
A nemine nisi Deo et sole recipitur; quod per hae-
redem unicam Coniadi , domini a Dick, et ejus uxoris 
Lucardae, nobihis dominae a Genep, ad dominos de 
Reifferscheidt transiit anno 1119. 

Henricus, dominus a Dick, citatur inter testes a Con-
rado comite palatino Rheni. Henricus dominus de Dick 
cum fihio Alexandro citatur a Philippo, ox comitibus a 
Dassele, arcbiepiscopo Coloniense, anno 1189, Theodo-
ricus a Dick, 1226. Henricus et ejus filius Aigrandus 
domini de Dick citantur ab Henrico, duce Bavariae, co-
mite pahatino Rheni, anno 1197. Domini a Dick fun-
datores monasterii suburbani beatae Mariae Virginis 
oppidi Novesiensis, tempore Aldewini archiepiscopi Co-
loniensis anno 690, ordinis canonicorum regularium, 
sunt. Luduiphus, dominus a Dicka, interfuit coronationi 
Ottonis quarti imperatoris, Coloniae. Conradus vixit 
anno 1201, Gerardus 1218; Conradus et e'jus uxor Odi-
ha de Schonvorst ox dominis de Falckenbergh. 

Joannes quartus, primus comes Salmae, dominus de 
Reifferscheidt. Ejus castrum Reifferscheidt tres princi-
pes electores ecclesiastici, episcopus Leodiensis, et dux 
Juhiae per sex bebdomadas obsederunt, cx quo illorum 
agros ante ferro et thamma longe lateqtie devastarat. 
Praesidiarii autem principum vires nihih veriti, locique 
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fortitudine freti, in eos excurrentes levia certamina 
vaiio marte saepius inierunt: quousque pricipibus vi-
sum fuit hullanos ex agro Leodiensi evocare, qui, cu-
niculis actis, castri fundamenta accenso pulvere pyrico 
disturbarerit. Ilujus comes certiorredditus, depaceagere 
coepit brevique res eo perducta est, at, regis Rom. vi-
ces gerens, de controversia cognosceret et captivi hinc 
inde absque litro dimitterentur anno 1386, die S. Lau-
rentli, Wenceslao imperatore reguante. 

Deinde copias attulit Carolo sexto, regi Franciae, in 
hello Aquitanico, contra Henricum, Angliae retcem,  ci-
quo homagium praestitit ratione 400 coronatorum an-
nuorum ad vitam. Anno 1401, bellum gessit item, 
diuturnum corn Simone, comite de Spanheim et Vian-
den. Postmodum interfuit praelio Leodiensi circa villam 
Othei in quo ab Renrico ejus nominis II, comitc Sal-
mae, postquam ejus filius cecidisset in acie adversa, in 
haeredem comitatus Salmae, tanquam ex vera et recta 
linea proximior agnatus et consanguineus, adoptatus 
est. Demum monasterium in oppido Redtbur FF. ere-
milarum ord. S. Augustini a majoribus suis fundatum, 
restauravit, multisque auxit privilegiis: inde a summo 
pontifice Joanne ejus nominis XXII, titulo viri nobilis 
etiliustris, in bullaejusdem monastcrii fundationem con-
cernente, condecoratus est, quemtitulum non nisi prin-
cipibus, sedes apostolica impartiri solita est. Idem 
fundator fuit rnonasterii montis S. Willebrodi, tentiae re-
gulae S. Francisci, in eodem dominio, et monastenii in 
Frauuen-Wilier. 

Uxor prima Corsa, flula Arnoldi domini de Bolandt, 
sustulit unicam Mechtildem nuptam Wilhelmo, comiti 
a Lirnburg et domino in Broich, dotatam dominiis Bcdt-
bun, et Hackenbrock certis cum pactis. Secunda Jutha 
a Boessechem, fihia Gerardi domini in Cubenburg, fun-
datrix monasterii S. Nicolal, monachorum tertiae regu-
lae S. Francisci, in dominio Dick, anno 1400; ex qua 
nati sunt Joannes successor, Mechtildis, Joanni comiti 
ab Horn, Parvisii domino, Adeiheidis, Joanni comiti de 
Moers desponsatae, et Jutha , abbatissa ad S. Quirinum 
Novesii. 

Domini a Boessechem genus suum ab Aquitaniae du-
cibus deducut: nam Walgerus, dux Aquitaniae, frater 
natu major Theodorici, pnimi comitis Hollandiae, ex 
uxore sua Margaretha, haeredc unica Babduini ultimi 
comitis Teistcrbandiae, cornitem, cui nupsit fihia Ar-
noldi XII, comitis Cliviae, anno 867, quae genuit 
Hennicum successorem, Gerbrandum pnirnum in Boes-
sechem, cujus etiarn arcis fundamenta, anno 900 jecit, 
usque Anfredum XXVIII, episcopum IJitrajectensern. 
Ex hac familia Rudoiphus dominus a Boessechem, co- 

gnomine Magnus, Hennici quarti imp. dux belli contra 
Saxones constitutus est; deinde anno 1174, hi domini 
arcem et oppidum Culenburgense exstruxerunt: horum 
posteri sese dominos a Culenburg scnipserunt; quae 
stirps jam funditus extirpata est. 

Joannes, quinine comes Salmae, dominus de Reiffer-
scheidi, rnareschalcus haereditarius Coboniensis electo-
ratus, Ilierosolyrnam cum Joanne duce Cliviae profeetne, 
ibidern equestnis militiae ordinem suscepit, Graeciam 
Syiiam, Agyptum et Arabiam periustravit, armis pene 
a puenitia deditus, ducis fortissimi laudern reportavit 
perennem, inde rovcrsus interfuit ludis equestribus Bru-
gis, in nuptiis Caroli Burgundiae duds ci Margarethac 
sororis Eduardi regis Angliae; exinde eumdem sequutus 
Novesium obsidentem, legionem pediturn adduxit, quin 
etiam 800 equitibus praefuit et pbenisque praeliis in-
genti militani gloria interfuit, cui, ob relum adminis-
trandarum peritiam, adhaesit in colloquio Augustae Tre-
virorum habito cum Frederico ejus nominis III imp., 
et splendidissimo et sumptuosissimo ibidem a Carob 
habito convivio interfuit. Obiit anno 1436, sepubtus Co-
ioniae apud Carmelitas, in sacelbo B. Virginia. 

Tlxor Irmgardis, fihia Guilielmi domini de Weveiho-
von, Grctbent et Bonn, prodreavit Wiihelmum, praepo-
situm Wordensem, Juannem, manitum Phiiippae, filiae 
Gontheni, comitisde Newenar, sterilis sepuitae in Reiffer-
scheidt. bile vero tumulatus est Confluentiae, in coenobio 
Franciscanorum, anno 1434. Petnum item successorem, 
Rheinoidum equitem teutonicum, qui obiit in Russia 
contra infideles militans, Hennicum, canonicum Me-
tropolitanum Coboniae et pnaepositum Bonnensem, 
inbumatum corn matre Salmae, in S. Ganguipui tern-
plo; et Jutham, Uinico comiti a Regenstein, domino 
Blancoburgi, nuptarn. 

Vini illustres amplissimi coilegii Coloniensis debent 
esse absque infamiae labe, nobiles nomine et armis, sine 
reprehensione, bibeni ab onigine, quorum majores nulio 
unquam tempore servilis conditionis fuerunt, narn 5cr-
vitus est directe contra humanam et christianam Ii-
bentatem; legitime nati , tam ipsi quam ex suis tniginta 
duobus atavis et sex decem generationibus in summa 
et vestuta nobilitate constiluti, ex parte pains et ma-
tnis, ultra hominum memoniam, neque nobilitatem et 
dignitatcm quae virtutibus constat a so solum sed ab 
insigni majonum nobilitate et praeclaris patrummeritis, 
Ut velutit ransmissa immaculatae puritatis hacreditas, a 
majoribus acceptam, et ipsis jane naturae infusam as-
sequuntt'r. 

Do hac re debet fieri attestatio per odto vinos prin-
cipes ejusdem conditionis sigillata subscniptaque mann, 
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loco jurarnenti, et examinari per duos ad minimum 
viros illustres istius collegii apud Colonienses; apud 
Argentinenses vero per duos ecciesiasticos principes et 
duos duces saeculares, comites vet barones sacri Romani 
Imperii. Itaque ut conserventur familiae, et quia leges 
imperiales in Germania nullum admittunt ad feuda 
majora et regalia nobilissima nisi habeat superdictas 
qualitates, possunt venire in eleclionem novi archie-
piscopi principis electoris, cujus tanta est dignitas ut 
sit principalis Imperii columna, regi aequiparetur et 
eligat Romanum imperatorem, qui est caput totius 
Christianitatis et orbis. 

Estque major nobilitas horum quam equitum aurei 
velleris, cum in hunc ordinem aliquando equites reci-
piantur inira baronis dignitatem neque semper ex ye-
tusta summa nobilitate, neque semper legitime nati, 
neque tenentur probare suos triginta atavos, sed suffi-
cit ut sint beise meriti de Corona Rispanica, et quan-
turn ad personam ex genere nobilissimo e nominis 
nobilique insignium vetustate, sine alicujus controver-
siae notis. Equites fortissimi in numerum intimorum 
amicorurn et consilianiorurn a rege recipiuntur, et fra-
tres militiae censentur, sed nec altius ire possunt, neque 
per hunc ordinem principes flunt, si antea non fuerint, 
quamvis jura pnincipum habeant. 

.Epitaphium Joannis. 

Latere vistus aescia est: hic quijacet 
'Fumuto reconditus, Joannes inclytus, 
Salmae comes, Limburgico idem sanguine 
1demue Pharamundi superbus stemmate, 
Reliquit invisum nihil durum, nihil 
Virtutis unde proderet stigmata suae; 
Cla.rus donii decore, clarus Belgico 
Pugoace qui sub Carolo pugnaverit; 
Peditum simul equitum phabangis eastitit 
Ductor, rei peritus altum Martiae. 
Bujus laborum testis est Novesii 
Ager, Mosella testis est, testis at 
Burgundio virtutis hic cui strenuae 
Beblique landis usque socius contigit. 

Dominium de Weveihoven libesum est atque sui 
juris, sexaginta babens vasalbos nohiles. Ejus domini 
Christianus et Albero films, milites, fundarunt monaste-
nium nobilium monialium in Langwaden, anno 1145. 
Ex eodern dominio, Gerardus habuit uxolem Annam, do-
minam de Broich super Rhuram, ex qua sustulit Wilhel-
mum, maritum flhiae et haeredis Joannis, ultimi domini 
ab Aliften marcschalci haereditarii electoratus Colonien-
sis, ejusque uxoris Maniac comitissae de Marcha, quae  

procreavit Irmgardim uxorem Joannis quinti comitis 
Salmae, domini de ReifTerscheidi, dotatam dominio 
Alfiterano, et aliam 611am nuptam Joanni domino de 
Gemen, Anholt et Bredevort. Hujus familiae Florentius 
fuit decanus I%fetropolitanus Coloniae, post episcopus 
Monasteniensis, et Ultrajectinus, renuntiatus anno 1562. 

Everhardus canonicus Coloniae in summo templo 
anno 1250. 

Fridericus vixit anno 1597. 
Hermanus, dominus de Alifter, mareschalcus Cob-

niensis electoratus, pater Joannis anno 1201. 
Petrus ejus nominis primus comes Salmae. do-

minus de Reifferscheidt, oblit anno 1505, sepultus ad 
D. Nicolaum. Mareschalcus haereditarius Coboniensis 
electoratus equestrem ordinem suscepit cum gladio 
Caroli magni, ab imperatore Maximiliano primo, in 
sua coronatione Aquisgrani, a quo etiam eodem die 
tres principes electores saeculares eundem eques-
trem ordinem susceperunt; unde apparet hunc ordinem 
eo tempore in magna fuisse aestimatione. In ipsius 
regis ingressum, ante porticum suum templi Beatae 
Virginia, cum rex sub porticum ab equo descenderet, 
statim ut mareschalcus haereditarius Coloniensis an-
chiepiscopatus atque Angniae et Westphaliae ducatus, 
et ditionis ejusdem electoratus ultra Rhenum, album 
equum cum puicherrimo aureo ornatu, ut sua regalia 
et jura ad se spectantia recepit. mdc cum idem rex, 
Friderico tertio imperatore, patre suo, Coloniam solem-
niter intraret, ante porticum summi templi, cum rex 
ab equo se demitteret, ejus equum cum aureo catha-
fracto ornatum rursus ad se recepit anno 1486. Estque 
notabile quod rex in Aquisgrani civitatis ingressus, 
ante portam pnius descendit ab alio equo quo usus fuerat 
in itinere, pro reverentia et lionore capitis Caroli ma-
gni, quod auro et gemmis ornatum, a clero primanio, 
et senatu ejusdem civitatis, sub solio, in regis adventum, 
obviam ci praefertur processionaliter ad osculandum, 
quo facto statim deputati senatus eundem equum, ut 
sua jura ad se recipiunt, sed statim iterum pro quin-
quaginta quinque aureis florenis redimitur a rege fu-
turo imperatore. Sub quo et ordines in Belgium duxit 
contra Galliae regem, et etiam prius sub Fnidenico ter-
tio imperatore Contra Flandriae rebelbes. Obiit anno 
1505, sepultus ad D. Nicolaum. 

Uxor Regina, filia Gerardi comitis de Seyn, ex qua 
Joannes successor. 

Comitatus de Scyn sites est in Sylva (vulgo Wester-
waldt) dicta, complectens duo oppida, ditionem am-
plam, et ad aliquot miliania extensam. Ejus auctor ftiit 
Fnidericus, Nassaviae comes, cui pater fuit ejusdem no- 
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minis, mater Rosina Blanca, Lopi Agabiae ducis fihia, 
qui admodum juvenis in Ilispaniam profectus, Ut illic 
merito virtutis suae equestrem ordinem consequerecur, 
et din in expeditione contra Mauros agens, uxorem 
duxit Sigetbam, Waitheri comitis Bliansii fihiam, et co-
mitatum hunc erexit, et matris suae insignia appendit 
et arcem Seinam nuncupavit. lix uxore nactus unictsm 
Waitherum, a quo Seinae comites; decursu vero tern-
porum haec famihia in duas se devisit hineas, Seyn 
scilicet et Witgenstein, comitum, quarum posterior 
superest, prior defecit. Ex hac familia Gebhardus, co-
mes de Seyn, intermit ludis martialibus, sub Henrico 
primo imp. cognomine Aucupe, annur 	Eberhardus 
comes de Seyn exstitit magnus magister equium teu-
tonicorum in Livonia, anno 1256. 

Ilabuerunt comites a Seyn etiam quatuor oppida 
circa Rhenum videlicet Linz, Erpell, Onckel et Rhein-
Broell. 

Joannes, sextus comes Salmae, dominus de Reiffer-
scheidt, mareschahcus haereditarius Coloniensis electora-
tus, sub Carob quinto imp. equitum mule praefectus, mu-
litavitiubehbo contra Franciscum, Gahliae regem, deinde 
cum hostem exploraturus cum ducentis nobilibus abiisset 
prope Rhemos, inter primos fortissime pugnans, dum se 
inpostremos ex acie quam restituere conabatur rece-
pisset, in ejusdem potestatem devenit, unde extra decem 
milhia aureorum soluto dimissus est. 

fJxor Anna, fihia Ottonis, comitis de Hoya et Brouc-
hansen, genuit Joannem successorem et Franciscum 
Arnsbergii, in Westphahia, defunctum et tumulatum 
anno 1529. 

Epitaphium. 

Multa domi Salmae (?) Leant to multa, Joannes, 
Mania to ad coelos jure trophaea Leant. 

Carolus id Caesar, noscunt Id saecula nostra, 
.aEtennum id noscct sedula posteritas. 

Ergo tuum loculis corpus conciuditun, annos 
Sed tua per cunctos fama superstes cr15. 

Aliud. 

Adverso si me foAit certamjne Mayors, 
Non Semen advera sorte siflistra feno. 

Occubul Franci medlis in millibua Iseros, 
Umbnifers nec me narita lintre vehit. 

Cingor Appollinea lauro, vanasque per umlaras, 
Funeris exuvias defero marte mel. 

Comitatus de Hoya ab utraque parte Visurgis flumi- 

nis ripae sex supra Bremam miliaribus exstat, ditio 
ampla et copiosa, multis oppidis, arcibusque jam ab 
anno 840 referta, quatuordecim praefecturas sub se 
continens, quarum haec sunt nomina, Hoya an, nude 
comites ortum et nomen diducunt, Nieburga urbs prae-
cipua comitumque sedes, Levenaer, Brochausen, vetus 
et nova, Roltena, Erenburg, Veht, Feudenburg, Sick, 
Heigerbergh, Scdenburg, Depena, Barenburg. Fami-
Ha in duas abut lineas, Hoya et Ridtberg comitum, 
quarum ahiera titulum et insignia Ridtbergica assump-
sit. Waitherus, comes ab Hoya, Henrici auctipis imp. 
fuit sispremus equitum magister in bello contra Hun-
garos, in quo item constanter pugnans interfectus est 
anno 938, cujus armati equo insidentis statua, una 
cum imperatoris cx acre fabricata, in templo Maukir-
chiano asservatur. Idem, bic intenfuit certamini eques-
tri Magdeburgi anno 93.3. Uxorem habuit Veronicam, 
fihiam Alberli tertij comitis Ascaniae; contraxit haec 
famihia cum Sueviae regibus, Saxoniae, Brunsvichii 
et Lunenburgi ducibus matrimonium. Habuit aichie-
piscopum unum llremensem; duos Monasterienses, 
duos Mindenses, quatuor Osnabruggenses, unum Wer-
densem, et unum Paterbornensem episcopos. Quae jam 
penitus extincta est et ditiones pleraeque ad duces 
Braunswichii et Lunenburgi redierunt, qui hornm co-
mitum insignia suis adjunxerunt. 

Mos est antiquitus introductus quod ubi regia ma-
jestas pervenenit Aquisgranum, ad portam exteriorem 
ejusdem civitatis, quae fuit D. Jacobi, quod equo des-
cendat, atque sanctam crucem, a canonicis regem 
exspectantibus ilhuc delatam revenendissirne osculetur, 
factaque reverentia D. Carohi capiti , demisso equo 
pniore, in ahium subinde transihiat, civitatemque in-
grediatur, vigilum quoque uflu8, regio equo priore qui 
ipsis civibus cx veteri consuetudine cessit, insidens uh-
terius pergendo praecedit caeteros, obiit anno 1535, 
sepuhtus ad D. Nicobaum'. 

Joannes septimus comes Salmae dominiss de Reier-
scheidt sequutus est Wibhehmum, ducem Juhiae, in Fran-
ciam, ad nuptias cum Navarrae regis lihia, celebratas 
quem dux in itinere Salmae invisit. Deinde mihitavit 
praefectura equitum Carolo quinto in provincia et ob-
sidione Marsihiensi, et Metensi contra regem Franciae, 
vita functus est anno 1559, ad D. Nicobaum sepubtus. 

tixor liuisabetha, fibia Guihiebmi principis Rennenber-
giae, sustulit hiermannum, anno 1544 mortuum. Wer-
nerum successorem, Wibhebmum et Joannem canonicos 
metropolitanos Coboniae et Argentinae, ibidem in aede 
D. Gereonis sepubtos, et Annam, Philippo comiti a Marcka 
desponsatam, anno 1574 defunctarn. 

I Ce paragraphe parait dtre hors de place at so rapporte e La p.  751. 

TABLE ONOMASTIQUE. 	 755 

Hennenbergensium principum ditio habet ad orien-
tern et septentrionem Thuringiae salium, CUJUS Ca-
dumina Franconiam, Thuringiam in hoc territorio 
disterminant, a meridie fluvium Moenum, Bambergen-
scm et Herbipolensem episcopatus; occidentalem par-
tern cingit mons ab incolis de Rhon vocitatus, a qua 
parte dioecesin Fuldensem et Hassiam respicit. Irriga-
tur a fontibus Visurgis fluvii ac dividitur in duas partes, 
in comitatum Rennenbergicum, quem antiquum, et 
principatum Coburgicum quern novum appellant. In co-
mitatu sunt haec castra et loca, Hennenberg, Mosbach, 
RosdoriF, Northeirn, Voickershausen, Franckenbergh, 
Wasungen, Scbeusingen , Themar, Eilgcrsburgb, 
Mainburg, Weinshausen, Ilmenau, castrum et oppi-
dum, Barchfeldt, Sande. In hoc principatu sola ditio 
Coburgica XX oppida et castra continet, Coburg 
castrum et oppidum, Honstcin, Ileltburg, Strauff, KtJ-
nigshoffen, Steinberg, Wildberg, Rotenstein, Konigs-
berg, Irmeishausen, Murstat, Kissingen, Steinack, 
Scbilteck, Schmalkalden, Hisperhausen, Eisfeldt, Ncus-
tat, Rotach, Ummerstat, Sonnenberg, Fulbach, Scharf-
fenbergh, Breittingcn. Ejus possessores fuerunt et mar-
chiones supra Salam cc Elbirn contra Wandalos; item, 
marchioncs littoris Armoricae contra Nortmannos '; 
marchiones in Schoenfurt, et possessores oppidorurn 
Munrestat, Merreistat, Meningen, Wasungen; item, 
tractus circa Rhenum et Albam, ubi sunt oppida Dur-
lach, Greitzingen , Neuburg cc alia loca plura; et 
comites Franciae orientalis cc burgravi Wurtzburgen-
ses, et jam tempore Caroli magni et Henrici Aucupis 
imperatorum magna autoritatc et potentia Iloruerunt; 
quorum unus cx linea cornitum de Aschaw, Friderico 
tertio imp. regnante, sub informatione Anthonii de 
Columna, nobilis romani, obtinuit ab imperatore, in 
augmentum suorum insignium, columnam albam in ru-
beo carnpo coronatam. Habuit haec familia archiepis-
copum unum Moguntinum, principem electorem, unum 
Spirensern et duos Hcrbipolenses episcopos, unum Ful-
dae abbatern principem, divisitqiie se in tres lineas, 
Hennenberg, Ilartenberg et Aschaw comitum, cx qua 
priore Bertoldus, comes Hennenbergiae, dominusSchleu-
singen, creatus est princeps Irnperii ab Henrico septirno 
imp. Francofurti, anno 1510; qui, utdignitas melius 
conservaretur, statuit ne quis, praeter primogcnitum 
et successores, novi principatus titulo uteretur. Matri-
monia contraxerunt cum potentissirnis Imperii principi-